
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 188 del 09-03-2023

DETERMINAZIONE
Numero 41 del 09-03-2023

AREA FINANZIARIA - PERSONALE

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'ASSEGNAZIONE DEL
CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO
2022. LEGGE 431/98 ART. 11.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  
 
PREMESSO:
 
-      che l’art. 11 della legge 09/12/1998, n. 431 ha istituito presso il Ministero dei Lavori
Pubblici il Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione, la cui dotazione è
determinata annualmente dalla legge finanziaria;
 
-      che il Fondo ha la finalità di integrare, mediante la concessione di contributi, i canoni di
locazione dovuti dai conduttori di alloggi di proprietà pubblica o privata, titolari di contratti
registrati ed in possesso dei requisiti minimi stabiliti dal Decreto ministeriale del 7.6.1999;
 
 CHE il Comune di Baschi con Determinazione dell’Area Finanziaria – Personale n.148 del
05.10.2022 (Num. Reg. Gen. 612 del 05.10.2022) ha approvato il bando e lo schema di
domanda per l’assegnazione dei contributi per il sostegno all’accesso alle abitazioni in
locazione per l’anno 2022, stabilendo nel bando i requisiti soggettivi degli aspiranti beneficiari
dei contributi che debbono essere esclusivamente nuclei familiari aventi le caratteristiche per
rientrare nella graduatoria calcolando l’incidenza del canone sull’ISEE;
 
CHE con precedente Determinazione del Responsabile Finanziario n. 26 del 20.02.2023 è
stata approvata la graduatoria provvisoria per l’assegnazione del contributo con n. 16 istanze
ammesse;
 
Visto il Decreto 19 luglio 2021, con il quale il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita
Sostenibili. D.G.R. n. 990 del 29.09.2022 ha ripartito tra le Regioni un finanziamento destinato
al Fondo Nazionale per l’accesso alle abitazioni in locazione, di cui all’art. 11 della legge
9.12.1998 n.431 e s.m.i. e con Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 10648
del 19.10.2022 e’ stato approvato l’impegno di spesa per l’importo di € 6.194.689,86 a favore
dei Comuni dell’Umbria per l’anno 2022;



 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 10648 del 19.10.2022 di cui sopra, e’ stato
assegnato al Comune di Baschi un contributo pari ad € 15.127,55 per l’anno 2022 e detto
contributo e’ stato impegnato a competenza 2023 dalla Regione dell’Umbria;
 
CONSIDERATO CHE con propria Determinazione del Responsabile Finanziario è stata
approvata la graduatoria definitiva evidenziando un fabbisogno contributivo dei beneficiari
ammessi (Categoria A) per € 40.943,90 che si allega al presente atto;
 
Di dare atto:
 
− che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.M. 12 agosto 2020, n. 343, le risorse assegnate ai
Comuni per le finalità previste dall’art. 11 della legge n. 431/1998, debbano essere utilizzate
prioritariamente dagli stessi, a copertura del fabbisogno delle graduatorie di cui ai bandi
pubblicati nel mese di novembre 2022;
 
Di trasmettere alla Regione Umbria la graduatoria definitiva dei beneficiari del contributo per il
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2022;
 
Che il Comune di Baschi, provvederà con successivo atto a liquidare ai beneficiari ammessi,
il contributo assegnato per l’annualità 2022, ovvero l’importo di € 15.127,55;
 
Che il riparto del contributo assegnato verrà effettuato in proporzione al fabbisogno
riscontrato dalla graduatoria finale approvata con Determina Responsabile del Servizio
Finanziario;
  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi – Dotazione
organica e norme di accesso;
 
VISTO lo statuto ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché la legge 7 agosto del 1990, n. 241;
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 21 del 19/11/2019 di nomina a Responsabile dell’Area
Finanziaria;
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 

DETERMINA
 

1) Di approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione dei contributi per il sostegno
all’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2022 evidenziando un fabbisogno
contributivo dei beneficiari ammessi   
  (Categoria A) del Comune di Baschi pari ad un importo di € 40.943,90 che si allega al
presente atto;  
 
2) Di dare atto che il contributo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione per
l’anno 2022 di cui sopra, non appena, verrà erogato dalla Regione Umbria al Comune, sarà
liquidato con successivo



    atto;
 
3) Di provvedere alla pubblicazione di detta graduatoria all’Albo pretorio per 15 giorni
consecutivi entro i quali gli interessati potranno presentare al Comune eventuali ricorsi e
richieste di rettifica dei punteggi;
 
4) Di provvedere, altresì, alla pubblicazione ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 33/13
nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente”.
 
                                                                                                                         
                                       
                                                                                                                                                                                    
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER L'ASSEGNAZIONE DEL
CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO
2022. LEGGE 431/98 ART. 11.
 
Il sottoscritto Funzionario, Responsabile del AREA FINANZIARIA - PERSONALE dà atto di avere
preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis comma 1
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. , e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,
esprimendo parere FAVOREVOLE.
 
 
Baschi, 09-03-2023                                                              IL RESPONSABILE
                                                                                            ANTONIETTA DOMINICI        
 
 
 
 
                                               Documento Firmato Digitalmente
 

 
 
Baschi, 09-03-2023
 
 

ISTRUTTORE IL RESPONSABILE
ALESSANDRA PICA  DOTT.SSA ANTONIETTA DOMINICI

 



 
Documento firmato digitalmente


